— 1 —

中国大坝工程学会文件

大坝学〔2023〕93 号

第九届碾压混凝土坝暨胶结坝国际研讨会
二号通知

各有关单位：

自 1991 年起，中国大坝工程学会与西班牙大坝委员会轮

流举办碾压混凝土坝国际研讨会，至今已成功举办八届。历届

会议的召开对促进碾压混凝土坝领域的技术交流与合作起到

了重要作用。经研究，第九届碾压混凝土坝暨胶结坝国际研讨

会计划于2023年 12月 4-5日在中国广州举办。本次会议由中

国大坝工程学会、西班牙大坝委员会、日本大坝委员会、法国

大坝委员会联合主办。会议期间，将同时举办第 16 届水库大

坝与水电可持续发展及能力建设圆桌论坛，并评选和颁发第五

届碾压混凝土坝国际里程碑工程奖。

届时，国际大坝委员会主席米歇尔·里诺、秘书长米歇

尔·德·维尔沃、国际大坝委员会副主席、混凝土专委会主席

昆汀·秀等国际知名专家，西班牙大坝委员会主席卡洛斯·格

拉内尔·尼诺、日本大坝委员会执行长柏柳正之、法国大坝委

 — 2 —

员会等国际组织代表，第十三届全国人大常委会委员，水利部

原党组副书记、副部长，中国大坝工程学会理事长矫勇，水利

部相关领导，以及两院院士、水利水电企业嘉宾代表将应邀出

席会议。欢迎会员单位领导、专家莅临指导，也欢迎水电开发

和水库大坝建设管理相关单位的代表参会。

现将会议有关事项通知如下：

一、 主办、承办及协办单位

主办单位：中国大坝工程学会

西班牙大坝委员会

日本大坝委员会

法国大坝委员会

承办单位：南方电网储能股份有限公司

          广东省水利电力勘测设计研究院有限公司

协办单位：华电电力科学研究院有限公司

（其他承、协办单位待定）

二、 会议议题

1．碾压混凝土坝、胶结坝材料创新和配合比设计

2．碾压混凝土坝、胶结坝的设计与施工技术进展

3．碾压混凝土和胶结料在大坝抗漫顶溃决防护的应用

4．碾压混凝土坝的修复加固技术及案例

5．数字化与人工智能技术的应用

6．其他

 — 3 —

在以上议题及前期征文基础上，会议将编印交流文集。入

选会议交流文集的英文论文，将优先被推荐发表在学会与清华

大学联合主办的智能建造学报（ Journal of Intelligent

Construction, JIC, ISSN 2958-3861）。智能建造学报作为国际同

行评审期刊，以土木工程领域世界一流科技期刊为建设目标，

受清华大学“世界一流科技期刊集群发展计划”项目资助，主

要发表关于在土木工程所有领域（例如水利工程、结构工程、

岩土工程、交通、建筑）中使用新技术的原创研究论文、工程

案例、评论等。

三、 会议语言

本次会议设同传翻译，语言为中、英文。

四、 会议日程

2023 年 12 月 3 日（周日），全天注册报到

2023 年 12 月 4 日（周一），大会开幕式及特邀报告

2023 年 12 月 5 日（周二），国际研讨会（全天）、第 16

届水库大坝与水电可持续发展及能力建设圆桌论坛（下午）

2023 年 12 月 6-8 日（周三—五），会后工程技术调研

五、 预报名及会议费

会议费标准：会员单位代表 1800 元/人，非会员单位代表

2000 元/人。会议费包含论文集、会议手册以及会议期间的场

租、茶歇、用餐费用。

报名方式 1：网站注册报名。请访问水库大坝智能服务云

 — 4 —

平台：https://www.chincold-smart.com/meetings/202301→会议注

册→个人报名（10 人以上请选择团体报名）。

报名方式 2：手机端注册报名。请扫描下方二维码：

六、 会议酒店

会议主会场酒店为广州逸林假日酒店，位于广东省广州市

白云区白云大道北 2 号。

会议用房由秘书处统一预订，费用自理；按先报到先缴费

先入住原则安排，会前未缴注册费者会议不承诺预留房间。

住宿费标准如下：

酒店名称 房型 单住单价（元/晚·间）

广州逸林假日酒店

（主会场酒店）

标准房型
470 元/晚·间

(房间含单早）

行政房型
550 元/晚·间

(房间含单早）

广州保利山庄酒店

（距主会场酒店车

程 10 分钟）

标准房型

368 元/晚·间

(房间含双早; 数量有限，

预定从速)

 — 5 —

七、 会后工程技术调研

会后拟安排 3 条工程调研线路（A 线、B 线、C 线），时

长均为 3 天。调研报名费用包含调研期间的住宿、交通、餐饮、

保险等费用。

A 线（广东）：广州→河源新丰江水库→梅州抽水蓄能电

站（碾压混凝土重力坝）→阳江抽水蓄能电站（碾压混凝土重

力坝）→广州，费用 2600 元/人。

C 线（四川）：广州→成都→岷江犍为航电枢纽防护工程

（胶结坝）→东阳水库大坝工程（胶结坝）→成都，费用 3600

元/

B 线（福建）：广州→泉州→泉州白濑水利枢纽工程（碾

压混凝土重力坝）→莆田→西音水库大坝工程（胶结坝）→莆

田，费用 2800 元/人。

人。

八、 费用交纳

会议注册费和会后技术调研费用可通过在线注册系统支

付或汇至中国大坝工程学会账号 (汇款请注明：“广州会+姓

名”) 。会议现场提供刷卡或扫描支付二维码付款。账号信息

如下：

户名：中国大坝工程学会

账号：0200 0963 0900 0039 706

开户行：中国工商银行北京世纪坛支行

 — 6 —

九、 会议秘书处

参会、财务：张  炬 010-68781688

论文、报告：黄  贺 010-68781709

邮件：chincold@vip.126.com

中国大坝工程学会

2023 年 10 月 18 日

主送：各会员单位

中国大坝工程学会                2023 年 10 月 18 日印发